[image: Descrição: ponteserrada]
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

   PROCESSO LICITATÓRIO N. 33/2021
                              PREGÃO PRESENCIAL N. 33/2021
                                     CONTRATO Nº 37/2021

Pelo presente instrumento de contratação direta, de um lado, o MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n° 82.777.236/0001-01, com sede na Rua R. Madre Maria Theodora, 264, na cidade de Ponte Serrada - SC, representado por seu Prefeito Municipal, ALCEU ALBERTO WRUBEL, brasileiro, agente político, residente e domiciliado na cidade de Ponte Serrada - SC, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CETRILIPE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE LTDA, CNPJ n.26.522.047/0001-09, com sede na Estrada Municipal EMC 364, s/n, Linha Água Amarela, Chapecó/SC, CEP 89.815-899, representada neste ato pelo Sr. EVANDRO ROBERTO ROSSET, brasileiro, casado, portador do CPF n. 023.351.989-04, RG n. 3.313.376-0 SSP-SC, denominado CONTRATADA, têm entre si justo e contratado, o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo de licitação modalidade Pregão nº 33/2021, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Pregão Presencial, pelo critério de menor preço por item, tendo por finalidade a contratação de empresa especializada para execução de: serviços de coleta regular, transporte e disposição final de resíduos sólidos do serviço de saúde em estabelecimentos sob responsabilidade do Município de Ponte Serrada.
Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando-se as partes em todos os seus Termos, às condições expressas no Edital de Pregão n. 33/2021 e seus anexos, juntamente com seus anexos e a proposta da contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA COLETA, TRANSPORTES E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERVIÇO DE SAÚDE
Na execução dos serviços de coleta, transportes e disposição final de resíduos sólidos do serviço de saúde, deverão ser observadas as normas técnicas apropriadas e em especial as seguintes orientações descritas no Projeto Básico Anexo II.

Definição
Lixo Hospitalar: De acordo com a NBR n. 12.808 os resíduos hospitalares (ou de serviços de saúde) são os resíduos produzidos pelas atividades de unidades de serviços de saúde (hospitais, ambulatórios, postos de saúde etc.). Incluem os resíduos infectantes (classe A) como culturas, vacinas vencidas, sangue e hemoderivados, tecidos, órgãos, perfuro cortantes, animais contaminados, fluídos orgânicos; os resíduos especiais (classe B), rejeito radioativo, resíduos farmacêuticos e resíduos químicos; e os resíduos comuns (classe C), das áreas administrativas, das limpezas de jardins, etc.
Para efeito da presente licitação, a coleta transporte e destinação final de resíduos sólidos do serviço da saúde é o recolhimento de todos e quaisquer resíduos ou detritos acondicionados nas Unidades de Saúde de responsabilidade do Município de Ponte Serrada, para posteriormente serem descarregadas em local licenciado ambientalmente.

Execução dos Serviços
a)Consiste no recolhimento, manual, dos resíduos sólidos gerados nas UNIDADES DE SAÚDE sob responsabilidade do Município de Ponte Serrada, devidamente acondicionados em sacos plásticos e/ ou recipientes conforme determina a NBR 9.191/2008, e no seu transporte através de veículos apropriados, do ponto de geração ao local de tratamento e/ou destinação final adequado e devidamente licenciado (Incineração/ Autoclavagem/Pirólise/Vala Séptica/Aterro Sanitário, etc.) de propriedade da contratada ou terceirizada pela mesma.
b) A coleta de resíduos de serviços de saúde será executada com veículos coletores de resíduos de serviços de saúde obedecem às diretrizes estabelecidas nas Normas da ABNT – NBR 7.500, NBR 7.503, NBR 9.735, NBR 13.463, NBR 13.221 e demais normas vigentes, no período diurno, das 08:00 às 17:00 horas, devendo ser recolhidos todos os resíduos denominados como resíduos de serviço de saúde, desde que devidamente acondicionados, nas unidades de saúde.
c) O veículo que vai proceder a coleta, devera possuir todas as licenças necessárias para o transporte deste tipo de resíduo, de maneira que os resíduos não causem qualquer tipo de impacto ou transtorno ao meio ambiente, a saúde pública e a população em geral.
d) Todos os veículos utilizados para a execução dos serviços deverão ser providos de sistema de rastreamento via satélite (GPS).

Resíduos de Serviço de Saúde
Definição
Os resíduos de saúde são definidos como “aqueles provenientes de qualquer unidade que execute atividades de natureza médico-assistencial humana ou animal; aqueles provenientes de centros de pesquisa, desenvolvimento ou experimentação na área de farmacologia e saúde; medicamentos e imunoterápicos vencidos ou deteriorados; aqueles provenientes de necrotérios, funerárias e serviços de medicina legal.

Especificação dos Serviços
a) Deverá a contratada manter regularmente os serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde.
b) A coleta deverá atender toda a demanda das unidades de saúde do município de Ponte Serrada (aproximadamente 300 kg por mês) e apresentar frequência semanal nas 05 (cinco) Unidades de Saúde sob responsabilidade do município de Ponte Serrada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL
Pela prestação de serviços previstos na Cláusula Primeira, a Contratante pagará a Contratada o valor mensal de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), mensais, conforme Ata de Reunião e Julgamento de Propostas n. 01/2021, integrante do Processo Administrativo 33/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses após a assinatura, podendo ser prorrogado a critério da administração, conforme art. 57, II, da Lei 8.666/93.
As despesas decorrentes do fornecimento do objeto deste Contrato correrão à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 2021:
PODER EXECUTIVO
Órgão 04: SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS E SERVIÇOS
Proj./Ativ.: 2.042 – MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO E LIMPEZA PÚBLICA
82 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS

CLÁUSULA QUINTA –  DO REAJUSTE
Anualmente poderá ser concedido reajuste ao Contrato utilizando como referência o índice de preço Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
[bookmark: _GoBack]A CONTRATANTE efetuará o pagamento do deste Contrato, à Contratada 30 (trinta) dias após a apresentação das respectivas notas fiscais eletrônicas e mediante a apresentação das CNDS descritas no item no edital, por parte da Contratada, devidamente atestadas pelo servidor responsável.

CLÁUSULA SETIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à Contratada direito a qualquer indenização.
A rescisão contratual poderá ser:
Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;
Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
Pelo atraso injustificado na entrega do(s) objeto deste Contrato, sujeita-se a Contratada às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, na seguinte conformidade:
Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento).
Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do(s) objetos não entregue(s).
As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à Contratante.

CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA
O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DECIMA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
A Contratante providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES
Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.
Fica nomeado fiscal deste presente contrato o Secretário de Urbanismo: Amarildo de Oliveira.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO
O Presente instrumento encontra-se vinculado ao Processo Administrativo Licitatório n. 33/2021, Pregão Presencial n.33/2021.
Ao firmar este instrumento, declara a Contratada ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Aplicam-se ao Contrato as disposições da legislação federal de licitações, Lei nº 8.666/93.
Por estarem assim contratadas as partes, firmam o presente Contrato em duas vias de igual teor e forma.
Fica eleito o foro da Comarca de Ponte Serrada para dirimir as questões decorrentes do presente Contrato.

Ponte Serrada /SC, 5 de abril de 2021.

	ALCEU ALBERTO WRUBEL
Prefeito Municipal
CONTRATANTE
	EVANDRO ROBERTO ROSSET Representante legal da CETRILIFE
CONTRATADA

Testemunhas:

__________________________		        _______________________

Visto:

ANDRÉ PANIZZI
Assessor Jurídico
OAB/SC Nº 23.051

image1.png